
CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 18 DE FEVEREIRO DE 2013

PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58988751/WELLINGTON HANZEER DE AZEVEDO BRAZÃO 
(GERENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/03/2013 a 
15/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487860

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
Número: 2/2013
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Execução 
de Obras Rodoviárias para a Implantação do Projeto de 
Prolongamento da Avenida João Paulo II – Trecho Rua Mariano 
/ Avenida Mário Covas, conforme o Termo de Referência Anexo 
do Edital.
Entrega do Edital: Av. Gentil Bittencourt, nº 1539, Nazaré – 
CPL- Comissão Permanente de Licitação.
Observação: Horário de retirada de edital das 09h às 11:30h e 
das 15h às 17h – Solicitações de formulário e informações pelo 
e-mail cpl.ngtm@gmail.com
Responsável pelo certame: MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS
Local de Abertura: Sede NGTM – Av. Gentil Bittencourt,nº1539, 
Nazaré-Auditório
Data da Abertura: 21/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26451131474990000       449051                     4101000000          Estadual
26451131474990000       449051                     6101000000          Estadual
26451131474990000       449051                     0130000000          Federal
26451131474990000       449051                     0106000000          Federal
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

PUBLICAÇÃO DE SOLICITAÇÃO DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488038

“ O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – 
NGTM
Torna público que requereu, na data de 30/01/2013, à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Belém/Pa - SEMMA, 
Autorização de Supressão Vegetal para a atividade: Construção 
de obra de adequação da capacidade de tráfego da Avenida 
Júlio Cesar, que inclui alargamento e remoção do canteiro 
central da referida avenida, entre a Avenida Centenário 
da  Assembléia de Deus e Avenida Pedro Alvares Cabral, 
no município de Belém/Pa.  Foi determinado Relatório de 
Autorização de Supressão Vegetal.”

PUBLICAÇÃO DE OBTENÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488043

“ O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – 
NGTM
Torna público que a Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Belém/Pa - SEMMA concedeu em 8 de fevereiro de 2013 -  
Autorização de Supressão Vegetal nº01/2013 para a atividade: 
Construção de obra de adequação da capacidade de tráfego 
da Avenida Júlio Cesar, que inclui alargamento e remoção do 
canteiro central da referida avenida, entre a Avenida Centenário 
da  Assembléia de Deus e Avenida Pedro Alvares Cabral, no 
município de Belém/Pa.”

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487791
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: 1/2013
Objeto: Reforma do Prédio da UECOMT – Jarbas Passarinho, no 
Município de Palestina do Pará, neste Estado.
Entrega do Edital: No site http://www.seop.pa.gov.br/ ou 
no Núcleo de Licitação da SEOP, na Travessa do Chaco, 2158 
- Bairro do Marco - Belém do Pará. Para a obtenção do edital 
é necessário um CD-R virgem e lacrado, bem como carta de 
apresentação da Empresa interessada.
Responsável pelo certame: SILVIA MARILIA COSTA BOMFIM
Local de Abertura: Auditório da SEOP, na Trav. do Chaco 2158 
- Marco
Data da Abertura: 05/03/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04451134674840000       449051                     0101000000          Estadual
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487817

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2013
Vigência: 16/02/2013 a 16/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º, II 
da Lei 8.666/93. Convite 52/2012
Contrato: 198
Exercício: 2012
Contratado: QUEIROZ E TAKETOMI LTDA-ME
Endereço: Av Magalhães Barata, Bairro: Rodagem, 1158
CEP. 68040-600 - Santarém/PA
Telefone: 9335292693
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487820

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/02/2013
Vigência: 16/02/2013 a 16/06/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Art. 57, § 1º, II 
da Lei 8.666/93. Convite 54/2012
Contrato: 199
Exercício: 2012
Contratado: QUEIROZ E TAKETOMI LTDA-ME
Endereço: Av Magalhães Barata, Bairro: Rodagem, 1158
CEP. 68040-600 - Santarém/PA
Telefone: 9335292693
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488023

PORTARIA: 005/2013
Objetivo: Participará da reunião com a FAPESP e no Instituto 
Butantã.
Fundamento Legal: O.N. 001/2008 AGE/PA.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
32549764/MARIO RAMOS RIBEIRO (Diretor-Presidente) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2013 a 21/02/2013<br
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488026

PORTARIA N° 017/2013 – GABINETE, 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diretor-Pres  idente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, para participar da 
Reunião na FAPESP e no Instituto Butantã, no período de   19 à 
21/02/2013.
RESOLVE:
Designar o servidor Eduardo Alberto da Silva Lima, Diretor 
de Planejamento, Orçamento e Finanças, a responder pela 
Presidência da Fundação Amazônia Paraense de Amparo à 
Pesquisa na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de fevereiro de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
DIRETOR-PRESIDENTE

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 488048

Contrato: 2
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviços de Auditoria Independente para exame das 
demonstrações contábeis referente ao exercício 2012 da 
Fundação. Processo 2012/344186
Valor Total: 7.600,00
Data Assinatura: 14/02/2013
Vigência: 14/02/2013 a 14/05/2013
Dispensa: 1/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
19122129745340000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: AUDICON AUDITORIA, CONSULTORIA E 
CONTABILIDADE S/C
Endereço: Tv S Pedro, 566
CEP. 66023-570 - Belém/PAComplemento: Sala 206 ed. Carajás
Email: audicon.pa@gmail.com
Telefone: 9132412430
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487647

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 487191
Número: 1
Assinatura: 05/02/2013
Valor: 96.000,00
Justifi cativa: Tendo em vista mudança na Cláusula Décima - DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, referente ao Contrato n° 006/2012, 
a CPH resolve apostilar a nova Classifi cação Orçamentária, 
na qual passa a ser: Projeto Atividade: 26.128.1201.4098, 
Fonte 0101, Natureza de Despesa: 339033; Projeto Atividade: 
26.784.1313.7350, Fonte 0101, Natureza de Despesa: 339033 
e; Projeto Atividade: 26.784.1313.7351, Fonte 0101, Natureza 
de Despesa: 339033.
Contrato: 6/2012
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487707

Dispensa: 2/2013
Data: 04/02/2013
Valor: 1.100,00
Objeto: Aquisição de capa e contracapa de processo, timbrada.
Fundamento Legal: Incisos I e II e parágrafo único do Art. 24 
da Lei Federal n° 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26122129745340000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: CALIGRAFIA LTDA - EPP
Endereço: MANOEL BARATA, Bairro: CENTRO, 1051
CEP. 66010-140 - BELÉM/PA
Complemento: LOJA TERREA
Email: caligrafi altda@hotmail.com
Telefone: 9132253402 Fax: 9132239830
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 487409

PORTARIA Nº 023  DE 14 DE FEVEREIRO DE 2013
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III, do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, 
nº 31878 de 22/03/2011.
Processo: 2013/60756
RESOLVE:
1 - EXONERAR a pedido, a servidora matrícula N° 5214670/2 
SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY, do cargo do 
cargo de provimento em comissão de Assessora, código GEP-
DAS-012.4, a contar da data da publicação.
2 - REVOGAR a designação da servidora matrícula N° 
5214670/2 SANDRA ROSEMARY PEREIRA DE SOUZA NERY para 
a  função de Agente Público de Controle, desta Fundação Curro 
Velho, a contar  da data da publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV.


